BGH – BCH CÔNG ĐOÀN
TRƯỜNG MẦM NON VIỆT HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /QCPH-BGH-BCHCĐ Việt Hưng, ngày 15 tháng 10 năm 2025

QUY CHẾ
Phối hợp giữa Ban giám hiệu và Ban chấp hành công đoàn

trường Mầm non Việt Hưng nhiệm kỳ 2023-2028

Căn cứ Bộ Luật lao động và Luật Công đoàn;
Căn cứ Quyết định số 3406/QĐ-BGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2013 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế phối hợp công tác giữa
Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn Giáo dục Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị viên chức năm học 2025 - 2026 của Trường
mầm non Việt Hưng;

Ban giám hiệu và BCH Công đoàn trường Mầm non Việt Hưng xây dựng
Quy chế phối hợp công tác giữa BGH và BCH Công đoàn trường nhiệm kỳ
2023-2028 như sau:

CHƯƠNG I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quy chế này quy định những nội dung liên quan đến việc phối hợp

công tác giữa chính quyền và công đoàn trường Mầm non Việt Hưng.
2. Tất cả các các đoàn viên công đoàn trường Mầm non Việt Hưng đều

thuộc phạm vi điều chỉnh của quy chế này.
Điều 2. Mục đích thực hiện việc phối hợp công đoàn và chính quyền

trong nhà trường.
- Tạo sự phối hợp ngày càng hiệu quả giữa BGH và BCH công đoàn trong

việc phát huy vai trò và nâng cao chất lượng phong trào CBGVNV. Tăng cường
công tác phối hợp giữa Công đoàn và Chính quyền nhằm nâng cao hiệu lực quản
lí nhà nước trong lĩnh vực GD&ĐT, góp phần thắng lợi nhiệm vụ năm học.

- Hoạt động phối hợp giữa Công đoàn và Chính quyền thực hiện theo
nguyên tắc hiệu quả, chất lượng đáp ứng được yêu cầu tình hình, nhiệm vụ trong
giai đoạn mới. Tiếp tục xây dựng tổ chức công đoàn với phương châm “Đoàn
kết, đổi mới, hiệu quả và phát triển”.

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện phối hợp giữa BGH và BCH Công đoàn

2

3.1. Hiệu trưởng trường Mầm non Việt Hưng và BCH Công đoàn có trách
nhiệm phối hợp chặt chẽ vận động cán bộ đoàn viên, CNVC-LĐ trong cơ quan
thực hiện tốt các chủ trương, đường lối và Nghị quyết của Đảng, của Công đoàn;
chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn của
trường Mầm non Việt Hưng.

 3.2. Hoạt động của chính quyền và Công đoàn đều được đặt dưới sự lãnh
đạo trực tiếp của Chi bộ trường Mầm non Việt Hưng.

CHƯƠNG II
NỘI DUNG PHỐI HỢP CÔNG TÁC

Điều 4: Phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, vận động đội ngũ CBGVNV
thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà
nước, chủ trương công tác công đoàn, phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ
quản lý giáo dục, góp phần đổi mới căn bản toàn diện nền GD&ĐT

- Đẩy mạnh và đa dạng hoá các hình thức, biện pháp tuyên truyền, giáo
dục trong CBGVNV. Vận động CBGVNV thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết
của Đảng, các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của
Ngành và chương trình công tác của Đảng uỷ. Xây dựng chương trình hành
động cụ thể để thực hiện có hiệu quả mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Công
đoàn các cấp đề ra. Tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện tốt nhiệm vụ giáo
dục, đào tạo trong nhiệm kỳ 2023-2028.

- Tuyên truyền vận động CBGVNV xây dựng nếp sống văn minh, thanh
lịch, mô phạm trong giao tiếp, ứng xử và trang phục trong nhà trường, tích cực thực
hiện cuộc vận động “Xây dựng Nhà trường văn hoá - Nhà giáo mẫu mực - Học
sinh thanh lịch”.

Phối hợp trong việc tổ chức xây dựng nhà trường xanh - sạch - đẹp - văn
minh, các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện.

- Phối hợp trong phong trào “Nhà giáo chung tay phát triển”, phong trào
“Lá lành đùm lá rách- Tương thân tương ái”  phong trào "Xây dựng trường học
thân thiện- Học sinh tích cực" và các phong trào khác.

- Phối hợp lựa chọn đoàn viên công đoàn tham gia Hội giảng, Hội thi
GVG.

- Phối hợp tuyên truyền, bồi dưỡng, nêu gương và tôn vinh cá nhân điển
hình tiên tiến, nhà giáo mẫu mực cấp trường, đề nghị khen thưởng lên cấp trên.
Kết hợp việc xây dựng điển hình tiên tiến với đấu tranh chống các biểu hiện tiêu
cực trong giáo dục.

3

- Phối hợp đổi mới về nội dung và hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật
trong CBGVNV, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành nghiêm chỉnh pháp
luật, ý thức thực hiện Luật Giáo dục và Điều lệ trường học trong các cơ sở giáo
dục; thực hiện nghiêm túc các quy định của Ngành. Nâng cao chất lượng hoạt
động tư vấn pháp luật của công đoàn các cấp.

- Công đoàn phối hợp chính quyền xây dựng kế hoạch, thực hiện các giải
pháp cụ thể để xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, nâng cao
chất lượng giáo dục. Vận động CBGV tích cực thực hiện phong trào “Tự học -
Tự bồi dưỡng”, tạo điều kiện để cán bộ giáo viên học tập nâng cao trình độ
chuyên môn nghiệp vụ. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong đổi mới
phương pháp dạy học, quản lý giáo dục; xây dựng và phổ biến rộng rãi phần
mềm giáo dục phục vụ ứng dụng CNTT trong các môn học.

- Phối hợp xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, lựa
chọn, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú giới thiệu với cấp uỷ Đảng để bồi dưỡng kết
nạp. Phấn đấu mỗi năm học có từ 1 đến 2 đoàn viên ưu tú được kết nạp vào
Đảng.

Điều 5. Phối hợp thực hiện tốt công tác tham gia quản lý, chăm lo
đời sống, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của CBGVNV tạo
động lực nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo

- Chủ động tham gia quản lý, công đoàn phối hợp chính quyền đồng cấp
kiểm tra, giám sát thực hiện chế độ chính sách của nhà giáo, chủ động giải quyết
những tồn tại, vướng mắc tại cơ sở. Phối hợp chính quyền chăm lo tốt hơn nữa
đời sống vật chất, tinh thần, điều kiện, phương tiện làm việc của CBGVNV,
thực hiện đầy đủ chế độ chính sách đối với CBGVNV, đặc biệt là chế độ
BHXH, BHYT trong các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở. Tổ chức tốt
Hội nghị CBCCVC hàng năm vào đầu năm học.

- Phối hợp làm tốt công tác trợ giúp, thăm hỏi kịp thời cán bộ đoàn viên
có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt, gia đình chính sách. Mở rộng các hình thức
tham quan du lịch, đổi mới các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT tại trường
học.

- Phối hợp tổ chức khám sức khỏe cho CBGVNV 1 lần/ năm.
- Phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động CBGVNV thực hiện

tốt chính sách Dân số - KHHGĐ.
Điều 6. Phối hợp tổ chức vận động CBGVNV tích cực tham gia các

phong trào thi đua; các cuộc vận động, Chỉ thị của Ngành thực hiện Nghị

4

quyết 29 về Đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo góp phần thực
hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của Ngành

- Công đoàn phối hợp với chính quyền đồng cấp tiếp tục vận động
CBGV, NV thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Ngành,
đẩy mạnh “học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn
với việc thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức,
tự học và sáng tạo”.

- Phối hợp chỉ đạo thực hiện đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng
cao hiệu quả các giờ dạy.

 - Phối hợp tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động của
Ngành.  Tiếp tục đẩy mạnh và làm tốt cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ cương -
Tình thương - Trách nhiệm”, tăng cường nền nếp, kỷ cương, nâng cao đạo đức,
trách nhiệm nghề nghiệp nhà giáo: giỏi về chuyên môn, mẫu mực về phẩm cách;
xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, nhà trường văn hoá.

- Phối hợp chính quyền tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng để
đảm bảo khách quan, thực chất, xây dựng hợp lý phương thức đánh giá thi đua,
cơ chế khen thưởng nhằm động viên, khuyến khích những nhân tố mới, coi
trọng tính thiết thực, hiệu quả của phong trào. Thống nhất Quy chế khen thưởng.

- Nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Hai tốt”, tổ chức tốt Hội thi
giáo viên dạy giỏi cấp cơ sở, vận động CBGV hưởng ứng tham gia Hội thi cấp
trường. Đẩy mạnh phong trào viết SKKN, tự làm đồ dùng dạy học trong
CBGV,NV phổ biến, nhân rộng SKKN được xếp loại cao trong đơn vị.

- Phối hợp làm tốt công tác sơ kết thi đua, biểu dương, khen thưởng
những tập thể, cá nhân tiêu biểu và tuyên truyền nhân điển hình tiên tiến trong
các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

Điều 7. Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động Công đoàn;
nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp; xây dựng tổ chức
Công đoàn vững mạnh

- Phối hợp xây dựng hình thức tổ chức hoạt động Công đoàn hướng tới
điều kiện thực tế của nhà trường, bồi dưỡng tập huấn CBCĐ cơ sở,

- Phối hợp cải tiến, đổi mới công tác chỉ đạo và đánh giá hoạt động các tổ
công đoàn theo hướng thực chất, hiệu quả, sát cơ sở, sát đoàn viên. Định kỳ tổ
chức sơ kết, tổng kết phong trào và hoạt động công đoàn, biểu dương kịp thời
tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Phối hợp trong công tác kiểm tra công đoàn; kiểm tra việc chấp hành
Điều lệ công đoàn; kiểm tra việc triển khai, thực hiện quy chế phối hợp giữa
công đoàn và chính quyền chuyên môn; các quy định, quy chế quản lý sử dụng

5

tài chính, tài sản công đoàn; kiểm tra việc triển khai thực hiện các chương trình
hoạt động của Công đoàn.

CHƯƠNG III
TRÁCH NHIỆM CỦA BGH VÀ BCH CÔNG ĐOÀN

Điều 8. Đồng chí Hiệu trưởng tạo điều kiện về thời gian, kinh phí, cơ sở
vật chất cho hoạt động công đoàn, chế độ cho cán bộ công đoàn nhà trường,
phối hợp tổ chức triển khai, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học.

Điều 9. Công đoàn được cung cấp những thông tin cần thiết cho hoạt
động Công đoàn: các văn bản giấy tờ liên quan đến hoạt động Công đoàn và
phong trào chung của nhà trường. Triển khai các hoạt động theo đúng chức năng
nhiệm vụ của công đoàn.

Điều 10. Khi được Nhà trường hỗ trợ kinh phí để hoạt động, Công đoàn
thực hiện quản lý tài chính theo Quyết định số 1910/QĐ-TLĐ ngày 19/12/2016
ban hành quy định về thu, chi, quản lý tài chính công đoàn cơ sở của tổng
LĐLĐVN. Phối hợp với UBKT báo cáo định kỳ trước cấp trên.

Điều 11. Đồng chí Hiệu trưởng và BCH Công đoàn thống nhất nội dung
quy chế cùng phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch phối hợp,
Ban giám hiệu và Ban chấp hành công đoàn nhà trường tổ chức đánh giá kết
quả, rút kinh nghiệm để thực hiện hiệu quả các chương trình, nội dung phối hợp
trong năm học, nhiệm kỳ tiếp theo.

Điều 12. Quy chế này được chính thức thực hiện khi được thông qua
Hội nghị viên chức năm học 2025 - 2026 của trường Mầm non CBGVNV và có
hiệu lực trong nhiệm kỳ 2023-2028 ./.

T/M BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN

(đã ký)

Lưu Thị Thuỷ Phương

T/M BAN GIÁM HIỆU
HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Đặng Thị Thanh Xuân